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Vážení členové SPS,

není  žádným překvapením,  že se v  posledních

týdnech  řeší  především  digitalizace  stavebního

řízení.  Před  pár  dny  premiér  Petr  Fiala

odvolal ministra pro místní rozvoj a vicepremiéra

pro  digitalizaci  Ivana  Bartoše  a  projektem

digitalizace  stavebního  řízení,  jehož  pomalý

průběh  podle  premiéra  stojí  za  Bartošovým

odvoláním,  pověřil  ministra  dopravy

Martina  Kupku.  Dosavadní  spolupráci  s  panem



ministrem Kupkou hodnotím jako výbornou. 

V  minulém  vydání  newsletteru  jsme  vás

informovali  o  spoustě  akcí  plánovaných  na

podzim a doufal  jsem, že se na některé z nich

potkáme. Těší  mě,  že se tak skutečně  stalo,  a

věřím,  že  jste  si  je  užili.  Ohlédnutí  za  nimi  si

můžete  přečíst  dále  v  newsletteru,  stejně  jako

pozvánky na další události.

Přeji příjemné čtení.

Ing. Jiří Nouza

prezident SPS

AKTUALITY

Jiří Nouza byl hostem debaty „Kam dál? Nejisté vyhlídky
digitálního stavebního řízení“

Institut  pro  politiku  a  společnost  uspořádal  3.  září  on-line  debatu  „Kam  dál?  Nejisté  vyhlídky

digitálního stavebního řízení“.  Na  akci  kromě  prezidenta  našeho  Svazu  vystoupili  poslanec  Martin

Kolovratník,  předsedkyně  Sekce  územního  a  regionálního  rozvoje  Hospodářské  komory  ČR  Hana

Landová a výkonná ředitelka Svazu měst a obcí ČR Radka Vladyková.

Kulatý stůl SPS na téma „tak trochu jiných staveb“

Záznam ZDE
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Jaké  stavby  budou  dominovat  českému  stavebnictví?  Dají  se  za  budoucnost  považovat  ty

kombinované,  modulární  a  prefabrikované? A  jak  si  tyto  stavby  už  v  současnosti  v  Česku a

okolních státech vedou? O tom u kulatého stolu Svazu podnikatelů  ve stavebnictví diskutovali

odborníci z této oblasti.

Svaz podnikatelů ve stavebnictví ve spolupráci s Českou tiskovou kanceláří uspořádal 4. září 2024 další

kulatý stůl, který se tentokrát věnoval budoucnosti českého stavebnictví, tedy například kombinovaným,

modulárním a  prefabrikovaným stavbám.  „Ty  jsou  z  mého  pohledu  odpovědí  na  rostoucí  nároky  na

rychlost, kvalitu a udržitelnost výstavby. Jaké jsou ale jejich vlastnosti? Naplňují energeticky úsporné vize?

A jsou také ekonomické? Ve které chvíli sáhnout právě po tomto řešení? Přesně tomu se věnoval další

kulatý stůl našeho Svazu,“ říká Jiří Nouza, prezident Svazu podnikatelů ve stavebnictví.

U kulatého stolu diskutovali předseda Technologické agentury ČR (TA ČR) Petr Konvalinka, Michal Mára z

Národního centra Stavebnictví 4.0 (NCS 4.0) a Petr Kuklík z ČVUT. Za Svaz podnikatelů ve stavebnictví

vystoupil jeho prezident Jiří Nouza. Diskusi moderoval Pavel Cyprich.

Zahajovací konference stavebního veletrhu FOR ARCH 2024 
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Zdroj foto: CEEC Research

Zahajovací  konference  mezinárodního  stavebního  veletrhu  FOR  ARCH  s  podtitulem  ČESKÉ

STAVEBNICTVÍ: VZESTUP ČI PÁD proběhla 17. září 2024 v PVA EXPO PRAHA v Letňanech. Na

programu byla diskuse hlavních představitelů veřejného sektoru s odborníky z praxe o kondici

českého  stavebnictví,  přípravě  vysokorychlostních  tratí  a  programů  na  podporu  dostupného

bydlení a také o stále aktuální digitalizaci stavebního řízení. Mezi diskutujícími nechyběli prezident

SPS Jiří Nouza a ministr dopravy Martin Kupka, který se vzhledem k povodním připojil on-line ze

své  cesty  do  Moravskoslezského  kraje.  V  rámci  konference  byly  představeny  také  výsledky

kvartální analýzy českého stavebnictví Q3/2024.

Jiří Nouza se ve svém bloku věnoval mimo jiné také digitalizaci stavebního řízení a právní nejistotě z toho

plynoucí.  „Z  důvodů  nefunkčnosti  ISSŘ  nebo  jeho  částí  úřady  využívají  postupy,  které  zákon

nepředpokládá, nebo jej obcházejí a z toho důvodu hrozí právní nejistota. Existuje riziko, že v případě

přezkumného řízení před soudem může soud vydané rozhodnutí právě z těchto formálních důvodů zrušit.

Rušení  rozhodnutí  při  nedodržení  postupů  podle  správního  zákona  bylo  a  je  běžnou  praxí.  Proto

navrhujeme přijetí legislativního opatření, které by tuto praxi uvedlo do souladu se zákonem. Nechceme

návrat před 1. 7. 2024, jak se nám nesprávně  podsouvá, ani návrat ke starému zákonu ani odložení

digitalizace. Rádi bychom zajistili všem účastníkům podávaných žádostí právní jistotu.“

Konference SPS Budoucnost českého
stavebnictví: kombinované, modulární, prefabrikované

stavby?

Zdroj foto: CEEC Research

Ve středu 18. září 2024 se v rámci mezinárodního stavebního veletrhu FOR ARCH v PVA EXPO

PRAHA v Letňanech uskutečnila konference Svazu podnikatelů ve stavebnictví, která se věnovala
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kombinovaným,  modulárním  a  prefabrikovaným  stavbám.  Ve  třech  hlavních  blocích  na  ní

vystoupili čeští i zahraniční panelisté jak z veřejného, tak ze soukromého sektoru. Poslední část

patřila diskusi.

Letos  konference  nesla  název  Budoucnost  českého  stavebnictví:  kombinované,  modulární,

prefabrikované stavby? Účastníci diskutovali o zásadních výhodách těchto staveb, zaostřili na překážky,

které jim brání, podělili se o zkušenosti ze zahraničí a naplněnému kongresovému sálu ukázali i konkrétní

projekty.

Na  akci  vystoupili  například  Petr  Kuklík  z  Univerzitního  centra  energeticky  efektivních  budov  ČVUT,

konzultant  a  bývalý  ředitel  Stavebního  úřadu  Prahy  9  Karel  Hořejš,  architekt  z  ČKAIT  Petr  Beneš,

architekt  Pavel  Fanta  ze  studia  QARTA,  člen  představenstva  SYNER Group Lukáš Urban,  obchodní

ředitel společnosti KOMA Modular Karel Kolínský, ředitel společnosti Leube Beton Tomáš Váňa, starostka

městské  části  Praha-Petrovice  Olga  Hromasová  nebo  Konrad  Hübner,  area  information  technology

manager ve společnosti Progress Group.

Diskutující se shodli, že prefabrikované čili předvyrobené, stavební materiály jsou klíčové pro budoucnost

českého stavebnictví z důvodu ceny, času, udržitelnosti i rychlosti výstavby.

„Těší mě, že byl o konferenci našeho Svazu velký zájem a že se postupně stává již tradiční součástí

veletrhu FOR ARCH. Děkuji všem účastníkům za velmi zajímavé diskuse. Velké poděkování patří také

partnerům konference společnostem SYNER, KOMA Modular, Leube beton, dále Urban Leaders Clubu a

hlavnímu  mediálnímu  partnerovi  deníku  e15,“  říká  Jiří  Nouza,  prezident  Svazu  podnikatelů  ve

stavebnictví.

Partneři akce

Mediální partner
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Konference Světlo proběhla úspěšně. Vystoupila na ní i
architektka Eva Le Peutrec

Zdroj foto: Sekurkon

Ve dnech 17.–18. září se v prostoru O2 universum v Praze konala dlouho očekávaná událost, a to

nejen v rámci světlařské komunity. Letošní, již 3. ročník konference Světlo měl totiž podtitul Magie

světla v architektuře a v tomto duchu byl pečlivě poskládán i nabitý program. Akci pořádal Svaz

podnikatelů  ve  stavebnictví  ve  spolupráci  s  Ministerstvem  práce  a  sociálních  věcí  ČR  a

Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR.

Konference proběhla za účasti 160 hostů a 12 vystavovatelů. V celkem deseti tematických panelech se

během dvou dnů vystřídaly desítky odborníků z řad projektantů osvětlení, světelných techniků, architektů i

designérů. Samostatnou prezentaci měla architektka a urbanistka Eva Le Peutrec, která byla exkluzivním

hostem letošní konference a ve svém vystoupení se zaměřila na fenomén světla v architektuře, jeho

význam a nenahraditelnou roli. 

Podepsali jsme memorandum s International Contractors
Association of Korea 

Tisková zpráva ZDE
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Svaz  podnikatelů  ve  stavebnictví  podepsal  memorandum  s  Korejskou  mezinárodní  asociací

dodavatelů (International Contractors Association of Korea, ICAK). Jde o důležitý krok s ohledem na

to, že jihokorejská KHNP se stala preferovaným dodavatelem dostavby jaderné elektrárny v Dukovanech.

ICAK  se  věnuje  zahraničnímu  stavebnímu  průmyslu  a  její  hlavní  funkcí  je  usnadnit  korejským

dodavatelům podnikání v zámoří a rozvíjet průmysl jako celek.

POZVÁNKY

Together we shape the future

Svaz podnikatelů ve stavebnictví se stal partnerem setkání českého developmentu TOGETHER,

WE SHAPE THE FUTURE, které se uskuteční 16. října 2024 na pražském Výstavišti a mimo jiné

nabídne jedinečný pohled na rozvoj měst a obcí v našem regionu od celosvětově  uznávaného

odborníka Gerda Leonharda. 

Konference nabízí jedinečnou příležitost pro inspiraci, získání nejnovějších poznatků a navázání kontaktů

s předními osobnostmi v oboru. Čeká vás dynamický program plný diskusí a setkání, budete mít možnost

ovlivnit debaty, sdílet své nápady a získat zpětnou vazbu od těch nejlepších.

Hlavním  hostem  je  globálně  uznávaný  futurolog  a  vizionář  Gerd  Leonhard,  který  se  zaměřuje  na



budoucnost lidstva a technologií, digitální etiku, umělou inteligenci a budoucí společenský vývoj. Gerd je

skutečnou ikonou ve svém oboru a jeho rady vyhledávají přední podnikatelé i vlády po celém světě. Mezi

jeho klienty patří giganti jako Microsoft, Google, Accenture, ale také vlády i nevládní organizace. Wall

Street Journal jej uvádí jako jednoho z nejvlivnějších mediálních futuristů na světě. Na této konferenci

Gerd představí své myšlenky, které vás nepochybně inspirují a možná i změní váš pohled na budoucnost.

Díky našemu partnerství můžete využít zlevněné vstupné na akci – při koupi vstupenky stačí zadat

slevový kupón AD_members2024.

Zveme vás na konferenci BIM DAY 2024

SPS je spolupořadatelem jedinečné konference BIM DAY 2024, která se bude konat ve dnech 16.–

17. 10. 2024 v hotelu Clarion Congress v pražských Vysočanech.

Už  po  třinácté  konference  BIM  DAY  přináší  aktuální  trendy  a  informace  z  oblasti  digitalizace  a

informačního modelování budov. Nadcházející ročník bude maximálně praktický. Kromě praxe představí

také  novinky  z  celého  světa  a  zaměří  se  na  vize,  směřování  a  budoucnost  BIM.  Porovná  vývoj

informačního modelování staveb u nás i za hranicemi. Přední odborníci z ČR i ciziny představí hlavní

přínosy BIM, podělí se o zkušenosti z projektů a nevynechají ani kritický pohled na tuto oblast.

Program konference doplní moderovaná diskuse zástupců veřejného a soukromého sektoru, nejrůznější

workshopy a také BIM Market, kde vystavovatelé předvedou aktuální trendy v informačním modelování

staveb.

Více o akci ZDE

Více informací ZDE
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ReBuild Ukraine: Construction and Energy

Ministerstvo průmyslu a obchodu vás zve na mezinárodní veletrh ve Varšavě věnovaný obnově

ukrajinského energetického systému – ReBuild Ukraine: Construction and Energy, který se bude

konat ve dnech 13.–14. 11. 2024.

S veletrhem má MPO velmi dobrou zkušenost. Znovu na něm podpoříme české firmy, a to v národním

stánku, který bude mít přes 120 metrů čtverečních.

Na akci budou přítomni zástupci ukrajinské kanceláře CzechTrade, která firmám pomáhá s projekty přímo

na Ukrajině.  Podmínkou účasti  je zaslání vyplněné přihlášky na e-mail posta@mpo.gov.cz nebo přes

datovou schránku ID: bxtaaw4.

Konference Jádro

WEB Rebuild Ukraine

Přihláška

Podmínky

Příloha k podmínkám
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Rádi bychom vás informovali, že připravujeme další ročník konference Jádro. Uskuteční se 5. 11. 2024 v

Aquapalace Hotel Prague.

SVAZ PODNIKATELŮ VE STAVEBNICTVÍ
V MÉDIÍCH

Jiří Nouza v pořadu iDnes.cz Rozstřel vyjádřil obavy o
digitalizaci stavebního řízení

Slibovali  Teslu,  dodali  Trabant,  tak  zněl  podtitul  pořadu  Rozstřel,  kam  přišli  zatím  nepovedenou

digitalizaci stavebního řízení okomentovat prezident SPS Jiří  Nouza a předseda Svazu měst a obcí a

starosta Kyjova František Lukl.

Web konference ZDE

Více informací a odkaz na pořad ZDE
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Komentář pro ČT24 k aktuální situaci ve stavebnictví

Jiří Nouza ve vysílání ČT24 zhodnotil výsledky stavebnictví za červenec 2024. Zmínil, že inženýrské

stavby jsou hlavním tahounem odvětví,  zatímco bytová výstavba stále zaostává. Podle něj  se situace

pomalu zlepšuje, ale je potřeba počkat na další data, aby bylo možné lépe vyhodnotit dlouhodobý trend.

Nouza také upozornil  na  problémy,  které  ovlivňují  bytovou výstavbu,  jako  je  vysoká cena hypoték  a

úrokových sazeb, což brzdí trh. 

Jaká je budoucnost českého stavebnictví, komentoval Jiří
Nouza v podcastu REcast

Bytový  dům  či  kancelářská  budova  z  průmyslového  dřeva?  Technologie  opět  pokročily  a  v  blízké

budoucnosti začnou takové stavby růst i v českých městech. O budoucnosti českého stavebnictví hovořil v

realitním podcastu deníku e15 REcast prezident Svazu podnikatelů ve stavebnictví Jiří Nouza
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